
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO ST. CRUCOLI-TORRETTA 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado 

Via Nicholas Green 88812 – CRUCOLI TORRETTA 
Tel. 0962 34298 – Fax 0962 337471 C.M. KRIC819002 – C.F. 91021270797 

E-mail: kric819002@istruzione.it    PEC: kric819002@pec.istruzione.it 
    Codice Univoco di Fatturazione: UF49LW 

  

All’ALBO online  

Alla sezione trasparenza del sito Istituzionale: https://iccrucoli.edu.it/ 

  

  
OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento diretto, dell’incarico di “Medico    

Competente”, per il servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del 

D.lgs.81/2008 e ss.mm.ii.- con contratto annuale, procedura di affida-

mento diretto, ai sensi dell’art.36,c.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e 

ss.mm.ii. CIG:Z0938E5FED 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO          il Decreto Legislativo n. 81/2008, così come modificato dal D.Lgs. n106/2009,  

che al fine di garantire la salute e l’integrità dei lavoratori attraverso una spe-

cifica sorveglianza sanitaria si è reso necessario procedere alla nomina di un 

Medico Competente;  

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 

Regolamento norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO        il D.lvo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patri-

monio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento appro-

vato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO che è necessaria l’attività del medico competente nel contesto delle mi-

sure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus SARS-

CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella collettività, secondo quanto re-

golamentato dal D.lgs 81/2008 e s.m.i;  

 

VERIFICATO   che non esiste tra il personale interno all’Istituto una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l’incaico di medico 

competente;  

VISTA          La richiesta di preventivo, Prot.4456 del 12/10/2022, di affidamento diretto del         

servizio di Medico Competente ai sensi dell’art. 2 del Testo Unico 81/2008; 

VISTA  l’istanza avanzata dal Dott. Leonardo Trento, acquisita al Prot. n. 4456 del 

12/10/2022 e considerato che lo stesso ha i titoli e le competenze per lo 

K
R

IC
81

90
02

 -
 A

1D
46

27
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

37
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
I -

 E



svolgimento dell’incarico di medico competente previa valutazione comparativa 

di titoli e servizi/esperienze professionali dichiarati e debitamente documentati  

mediante  curriculum  Vitae Europeo e Europass; 

 

RITENUTA altresì congrua la proposta economica determinata in € 800,00 omnicomprensivo 

per l’affidamento che dovrà comprendere, a norma degli art. 41, dello stesso 

decreto, i seguenti servizi: 

- Visite mediche periodiche e/o preventive per il personale soggetto a rischio 

lavorativo; 

- Controllo vista e visiotest per n° 3 Assistenti amministrativi, N°1 docente 

utilizzato di segreteria e n° 1 Direttore SGA  F.F; 

- Espressione dei giudizi di idoneità; 

- Sopralluogo annuale negli ambienti di lavoro con relativa relazione; 

-  Collaborazione con il Datore di lavoro e con il Servizio di Prevenzione e 

Protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione - ove 

necessario - della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione e attuazione delle 

misure per la tutela della salute e della integrità psico-fisica dei lavoratori; 

-  Riunione periodica annuale; 

- Comunicazione per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all’articolo 35, al    

Datore di lavoro, al Responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, 

ai Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della 

sorveglianza sanitaria effettuata e fornire indicazioni sul significato di detti 

risultati ai fini della attuazione delle misure per la tutela della salute e della 

integrità psicofisica dei lavoratori 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs   

n.50/2016, per l’incarico  di Medico Competente  al Dott. Trento Leonardo, con decor-

renza dal 02/12/2022 e  fino al  02/12/2023,  con apposito contratto annuale di prestazione 

d’opera;  

2. di corrispondere un compenso lordo omnicomprensivo di € 800,00 e, comunque alle 

stesse condizioni economiche definite a seguito del preventivo pervenuto con prot.n.4457 

del 12/10/2022; 

3. di impegnare la somma complessiva di €800,00 omnicomprensiva, a carico del Pro-

gramma Annuale es. 2023;  

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura     elet-

tronica, previo espletamento del servizio e dichiarazione di assunzione obbligo di trac-

ciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010:  

  
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Sara Giulia AIELLO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

K
R

IC
81

90
02

 -
 A

1D
46

27
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
00

37
 -

 0
9/

01
/2

02
3 

- 
I -

 E


		2023-01-04T14:09:48+0100




